
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Curtatone 54, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518 

 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 

OGGETTO:  

L’ Estensore 

Il Dirigente e il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione della proposta di delibera, di pari oggetto 

n. 0000        del 

Hash pdf (SHA256):  

attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

Il presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Il Responsabile del Procedimento:  

Il Dirigente: D 

Ulteriori firmatari della proposta: 

Il Funzionario addetto al controllo di budget,  

con il visto della proposta di delibera di pari oggetto n. 0000        del12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

Il Direttore Amministrativo - Dott.ssa Antonella Valeri 

Il Direttore Sanitario - Dott.ssa Simona Dei 

Il Direttore dei Servizi Sociali - Dott.ssa Patrizia Castellucci 

  Il Direttore Generale 
  (Dr. Antonio D'Urso) 

Valeri Antonella

No

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Valeri Antonella

0001797

0001797

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

APPROVAZIONE PARZIALE REVISIONE ORGANIZZATIVA INTERNA AI DIPARTIMENTI AMMINISTRATIVI,
TECNICO E DELLO STAFF DELLA DIREZIONE AZIENDALE.

27/12/2022

27/12/2022

Valeri Antonella

4cf29b7ab77b650173b4a0c13a9de3518d1764fa40a734e15093e4d8bd113500

4cf29b7ab77b650173b4a0c13a9de3518d1764fa40a734e15093e4d8bd113500



 

Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Curtatone 54, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518 
 

 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

 

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



IL DIRETTORE  AMMINISTRATIVO

VISTO  il  Decreto  Legislativo  30  Dicembre  1992  n.  502  "Riordino  della  disciplina  in  materia 
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421" e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 24 Febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e 
ss.mm.ii.;

RICHIAMATO il nuovo CCNL “Area Funzioni Locali” sottoscritto in data 17 dicembre 2020;

VISTO  che  con  la   Deliberazione  n.  1348  del  10  dicembre  2019,  come  modificata  con  la 
Deliberazione n. 791 del 20 luglio 2020 e ss.mm.ii, è stato approvato il Repertorio  dei Dipartimenti 
Tecnico-Amministrativi e dello Staff della Direzione Aziendale, nonché delle strutture organizzative 
e funzionali interne agli stessi;

PRESO ATTO che con la Deliberazione n. 268 del 1° marzo 2021 è stato approvato il documento 
denominato “Funzioni operative delle strutture di Staff, dei Dipartimenti Amministrativi, Tecnici e del 
Dipartimento del Farmaco”;

DATO ATTO che nel corso di questi tre anni l’assetto delle strutture organizzative amministrative, 
tecniche e di staff delineato con le Deliberazioni n° 1348/2019 e n. 791/2020 sopra richiamate, ha 
messo in evidenza,  anche durante il periodo pandemico, alcune criticità che rendono necessario 
prevedere una parziale revisione dello stesso, al fine di rendere più organica, efficace ed efficiente 
la strutturazione di alcune attività amministrative di particolare rilevanza;

DATO  ATTO  altresì  che  questa  Direzione,  sin  dal  mese  di  settembre  scorso,  ha  iniziato  un 
percorso  di  confronto  e  di  condivisione  con  i  Direttori  di  Dipartimento  ed  i  Direttori  di  Unità 
Operativa intesserati, al fine di apportare le modifiche necessarie all’assetto organizzativo attuale, 
nell’ottica di raggiungere l’obiettivo sopra citato;

RICORDATO  che  il  nuovo  assetto  organizzativo  è  stato  oggetto  di  apposita  informativa  alle 
Organizzazioni Sindacali della Dirigenza PTA nell’incontro del  27 dicembre 2022; 

RITENUTO pertanto di  poter  proporre all’approvazione del  Direttore Generale il  nuovo assetto 
organizzativo dei Dipartimenti Amministrativi, Tecnico e dello Staff della Direzione Aziendale, con le 
rispettive strutture professionali e funzionali interne agli stessi, come  specificato nell’Allegato A 
della presente Deliberazione, quale sua parte integrante e sostanziale;

PRECISATO che, in attesa delle linee di indirizzo della Regione Toscana in attuazione al D.M. 23 
maggio 2022 n° 77,  sulla definizione del modello organizzativo dell’assistenza territoriale, è al 
momento  rinviata  la  revisione  organizzativa  del  Dipartimento  Gestione  Amministrativa  Zone 
Distretto, Presidi Ospedalieri, Dipartimenti Sanitari, la cui articolazione interna, pertanto, rimane, 
temporaneamente, quella di cui alla Deliberazione n. 791/2020 e ss.mm.ii. sopra richiamata, fino 
alla riorganizzazione dello stesso;

PRECISATO inoltre  che  la  specifica  definizione  delle  funzioni  correlate  a  ciascuna  struttura 
indicata nell’allegato A è rinviata a successivo atto deliberativo e che l’attivazione delle  relative 
strutture  organizzative  avverrà,  sulla  base  delle  necessità  organizzative  aziendali,  in  modo 
graduale e progressivo attraverso la individuazione dei relativi titolari;

ATTESTATA la legittimità e la regolarità formale e sostanziale della presente proposta;

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

 per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato:

1. di approvare il nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti Amministrativi, Tecnico e dello Staff 
della Direzione Aziendale,  con le strutture professionali e funzionali interne agli stessi,  come 
specificato  nell’Allegato  A  della  presente  Deliberazione,  quale  sua  parte  integrante  e 
sostanziale;



2. di precisare che, in attesa delle linee di indirizzo della Regione Toscana in attuazione al D.M. 23 
maggio 2022 n° 77  sulla definizione del modello organizzativo dell’assistenza territoriale, è al 
momento  rinviata  la  revisione  organizzativa  del  Dipartimento  Gestione  Amministrativa  Zone 
Distretto, Presidi Ospedalieri, Dipartimenti Sanitari, la cui articolazione interna, pertanto, rimane, 
temporaneamente, quella di cui alla Deliberazione n. 791/2020 e ss.mm.ii. sopra richiamata, 
fino alla riorganizzazione dello stesso;

3. di  precisare  inoltre  che la  specifica  definizione  delle  funzioni  correlate  a  ciascuna  struttura 
indicata nell’allegato A è rinviata a successivo atto deliberativo e che l’attivazione delle  relative 
strutture  organizzative  avverrà,  sulla  base  delle  necessità  organizzative  aziendali,  in  modo 
graduale e progressivo attraverso la individuazione dei relativi titolari;

4. di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  42,  comma  4  della  L.R.T.  n.  40/2005,  il  presente  atto 
immediatamente  esecutivo,  stante  la  necessità  di  avviare,  quanto  prima,  il  percorso  di 
attivazione della nuova organizzazione dei Dipartimenti Amministrativi,Tecnico e dello Staff della 
Direzione Aziendale;

5. di dare atto che,  ai  sensi della  L.  241/90 e s.m.i.,  con particolare riferimento alla L.  15/05, 
responsabile del procedimento è Gianluca Spagnoli.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dr.ssa Antonella Valeri)

___________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 73 del 29 Aprile 2022 con cui si 
nomina il Dr. Antonio D'Urso Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana Sud Est;

RICHIAMATA  la  propria  Delibera  n.  700  del  20  maggio  2022  di  presa  d'atto  del  contratto  di 
prestazione d'opera intellettuale per lo svolgimento della funzione di Direttore Generale di Azienda 
Sanitaria  Regionale  e  conseguente  insediamento  del  Dott.  Antonio  D'Urso  nelle  funzioni  di 
Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana Sud Est a decorrere dal 20 Maggio 2022

LETTA  E  VALUTATA la  sopra  esposta  proposta  di  deliberazione  presentata  dal  Direttore 
Amministrativo,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  parziale  revisione  organizzativa  interna  ai 
Dipartimenti Amministrativi, Tecnico e dello Staff della Direzione Aziendale”;

PRESO ATTO  dell’attestazione  della  legittimità,  nonché della  regolarità  formale  e  sostanziale, 
espressa dal Dirigente che propone il presente atto;

VISTO il parere favorevole del Direttore Sanitario;

DELIBERA

per quanto sopra premesso, da intendersi qui integralmente trascritto e riportato:  

1. di fare propria la proposta sopra esposta e di approvarla integralmente nei termini sopra 
indicati e pertanto:



 di approvare il nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti Amministrativi, Tecnico e dello Staff 
della Direzione Aziendale,  con le strutture professionali e funzionali interne agli stessi,  come 
specificato  nell’Allegato  A  della  presente  Deliberazione,  quale  sua  parte  integrante  e 
sostanziale;

 di precisare che, in attesa delle linee di indirizzo della Regione Toscana in attuazione al D.M. 23 
maggio 2022 n° 77  sulla definizione del modello organizzativo dell’assistenza territoriale, è al 
momento  rinviata  la  revisione  organizzativa  del  Dipartimento  Gestione  Amministrativa  Zone 
Distretto, Presidi Ospedalieri, Dipartimenti Sanitari, la cui articolazione interna, pertanto, rimane, 
temporaneamente, quella di cui alla Deliberazione n. 791/2020 e ss.mm.ii. sopra richiamata, 
fino alla riorganizzazione dello stesso;

 di  precisare  inoltre  che la  specifica  definizione  delle  funzioni  correlate  a  ciascuna  struttura 
indicata nell’allegato A è rinviata a successivo atto deliberativo e che l’attivazione delle  relative 
strutture  organizzative  avverrà,  sulla  base  delle  necessità  organizzative  aziendali,  in  modo 
graduale e progressivo attraverso la individuazione dei relativi titolari;

 di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  42,  comma  4  della  L.R.T.  n.  40/2005,  il  presente  atto 
immediatamente  esecutivo,  stante  la  necessità  di  avviare,  quanto  prima,  il  percorso  di 
attivazione della nuova organizzazione dei Dipartimenti Amministrativi,Tecnico e dello Staff della 
Direzione Aziendale;

 di dare atto che,  ai  sensi della L.  241/90 e s.m.i.,  con particolare riferimento alla L.  15/05, 
responsabile del procedimento è Gianluca Spagnoli.

2. di  incaricare  la  U.O.C.   Affari  Generali  -  Pianificazione  e  coordinamento  processi 
amministrativi:

 di provvedere alla pubblicazione all’Albo on line, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della Legge n. 
69/2009, consultabile sul sito WEB istituzionale;

 di trasmettere il presente atto, contestualmente alla sua pubblicazione, al Collegio Sindacale, ai 
sensi dell’art. 42, comma 2, Legge Regionale 24 Febbraio 2005, n. 40 e s.m.i..

Il DIRETTORE GENERALE
(Dr. Antonio D'Urso)



Nuovo assetto organizzativo interno ai
Dipartimenti Amministrativi, Tecnico 
e Staff Direzione Aziendale



STAFF DIREZIONE AZIENDALE

Area Dipartimentale
Affari Legali

Area Dipartimentale 
Sicurezza luoghi di lavoro e salute dei lavoratori

UOC Servizio 
Sorveglianza 

Sanitaria

UOC Servizio 
Prevenzione e 

Protezione dei Rischi

UOS Servizio 
prevenzione e 

protezione dei rischi  -
Area provinciale  

Aretina

UOS Servizio 
prevenzione e 

protezione dei rischi  -
Area provinciale 

Grossetana

UOS Servizio 
prevenzione e 

protezione dei rischi  -
Area provinciale 

Senese

UOS Servizio 
Sorveglianza Sanitaria 

- Area provinciale 
Senese

UOS Servizio 
Sorveglianza Sanitaria 

- Area provinciale 
Grossetana

UOS Servizio 
Sorveglianza Sanitaria   

- Area provinciale 
Aretina

UOSD Benessere 
organizzativo e clima 

interno

Area Dipartimentale
Programmazione, controllo ed 

innovazione aziendale

UOC Avvocatura

UOC Contenzioso 
Stragiudiziale

UOC Controllo di 
gestione, performance 

aziendale e flussi 

UOC Programmazione 
strategica 

UOC Privacy

UOC Relazioni con 
l’utenza e 

Partecipazione

UOC Affari Legali UOSD 
Comunicazione 

interna e 
fundraising

UOSD 
Comunicazione 
istituzionale e 
Ufficio stampa

UOSD Qualità processi 
amministrativi e 
internal audit

Area Dipartimentale della 
Comunicazione 

UOC Innovazione e 
Sviluppo Processi 

Area Dipartimentale 
Innovazione tecnologica ed 

informatica 

UOC Governo 
tecnologie 

informatiche, reti, 
dati e fonia



DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI

UOC Affari generali 

Area Dipartimentale 
Processi amministrativi ed erogatori esterni 

Area Dipartimentale 
Gestione contratti servizi e farmaceutica

UOC Strutture 
sanitarie pubbliche, 
private accreditate e 

trasporti sanitari 

UOC Gestione 
contratti non sanitari  
e logistica aziendale

UOC Gestione 
contratti sanitari e 

farmaceutica

Area Dipartimentale 
Programmazione, rapporti con Estar ed acquisti

UOC Gestione forniture 
beni e servizi, 

programmazione e e
rapporti con ESTAR 

UOC Noleggi/service 



DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Area Dipartimentale 
Politiche del personale 

UOC Gestione 
economica del 

personale 
dipendente

UOC Gestione 
giuridica del 
personale 

dipendente

UOC 
Programmazione 
e reclutamento 
del personale

Area Dipartimentale 
Gestione del personale

UOC Relazioni 
Sindacali

Area Dipartimentale
Sviluppo Professionalità 

UOC Formazione e 
Rapporti con 
l’Università

UOSD Governo 
Percorsi 

amministrativi 
della Formazione

UOC Rapporti di 
lavoro non 
dipendenti

UOC 
Convenzioni 

uniche 

Area Dipartimentale 
Convenzioni uniche ed altri rapporti di 

lavoro



UOC Gestione fornitori
UOC Libera 

professione e altre 
attività a pagamento

UOC Bilancio
UOC Gestione clienti e 

fiscale

Area Dipartimentale
Contabilità Generale

Area Dipartimentale
Politiche di Bilancio

DIPARTIMENTO GESTIONI ECONOMICHE E FINANZIARIE

UOC Controllo attività 
e reporting

UOC Contabilità 
analitica

Area Dipartimentale
Contabilità Analitica



ArezzoGrosseto

DIPARTIMENTO TECNICO

UOC Lavori pubblici -
Area provinciale 

Grossetana

Area Dipartimentale 
Manutenzioni e Lavori Pubblici - Area 

Provinciale Grossetana

Siena

UOC Manutenzioni -
Area provinciale 

Grossetana

UOC Lavori pubblici -
Area provinciale Senese

UOC Manutenzioni -
Area provinciale Senese

UOC Lavori pubblici -
Area provinciale 

Aretina

UOC Manutenzioni -
Area provinciale 

Aretina

Area Dipartimentale 
Manutenzioni e Lavori Pubblici - Area 

Provinciale Senese

Area Dipartimentale 
Manutenzioni e Lavori Pubblici - Area 

Provinciale Aretina

SEGUE



DIPARTIMENTO TECNICO

UOC Governo 
tecnologie 

elettromedicali

Area Dipartimentale 
Programmazione e gestione tecnologie 

elettromedicali

UOC Energia e tutela 
dell'ambiente

UOC Prevenzione 
Incendi

UOC Direzione 
amministrativa 

dipartimento tecnico
UOC Patrimonio

Area Dipartimentale 
Energia, Ambiente e Prevenzione Incendi

Area Dipartimentale 
Direzione Amministrativa e Patrimonio

UOC Manutenzioni e 
rapporti con Estar per 

le tecnologie 
elettromedicali e 

donazioni


		2022-12-28T09:56:29+0100


		2022-12-28T10:00:10+0100


		2022-12-28T10:07:40+0100


		2022-12-28T10:10:14+0100




